

M.A. (Second Year) Examination, 2012

ECONOMICS

MAEC - 06

Indian Economy Development

भारतीय अर्थव्यवस्था का विकास

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 60

Note : The Question Paper is divided into three Sections - A, B and C. Attempt each section according to the instruction.

प्रश्नपत्र अ, ब और स तीन खण्डों में विभक्त है। प्रत्येक खण्ड के प्रश्नों का निर्देशानुसार उत्तर दें।

Section - A

खण्ड - अ

(Long Answer Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *two* questions. Each question carries 15 marks. $2 \times 15 = 30$

किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

1. Explain precisely the reasons of regional economic disparities in India. How far have the disparities in infra-structural investments been responsible for low pace of growth in the lagging regions of India? $7\frac{1}{2}+7\frac{1}{2} = 15$
- भारत में व्याप्त क्षेत्रीय आर्थिक विषमताओं के कारणों का सूक्ष्मतः विवेचन कीजिए। पिछड़े क्षेत्रों में विकास की अत्यन्त धीमी गति के लिए मूलभूत विकासीय अवसरों में निवेश की विषमता को कहाँ तक उत्तरदायी माना जा सकता है ?

2. Discuss the main indicators of economic growth in Indian economy. Explain the strategy of sectoral growth adopted under Indian Economic Planning. $5 + 10 = 15$
भारतीय अर्थव्यवस्था में आर्थिक वृद्धि के मुख्य द्योतकों की विवेचना कीजिए । योजनाकाल में भारतीय अर्थव्यवस्था के विविध उत्पादन क्षेत्रों में विकास की ब्यूह रचना का विवेचन कीजिए ।
3. Analyse precisely the role played by increased irrigation, effective land reforms and technological change in agricultural growth of India. $5 + 5 + 5 = 15$
भारतीय कृषि के विकास में सिंचाई की उत्तरोत्तर वृद्धि, प्रभावी भूमि-सुधारों तथा कृषि-गत प्राविधिक परिवर्तन के योगदान का विश्लेषण कीजिए ।
4. Discuss the nature of Indian 'food problem'. How far the failure of 'public distribution system (PDS) of food grains been responsible for occurrence of 'Starvation deaths' in India. $7\frac{1}{2}+7\frac{1}{2}=15$
भारत की खाद्य समस्या के स्वभाव का विवेचन कीजिए । भारत में कहाँ तक भूख-जनित मृत्यु की घटनाओं के लिए 'सार्वजनिक खाद्य वितरण व्यवस्था' की असफलता को जिम्मेदार माना जा सकता है ?

Section - B

खण्ड - ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *four* questions. Each question carries 5 marks. $5 \times 4 = 20$

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है ।

10. National Bank for Agriculture and Rural Development (NABARD) was established in the year :

- (a) 1969
- (b) 1982
- (c) 1992
- (d) 1978

राष्ट्रीय कृषि एवं ग्राम्य विकास बैंक (नाबार्ड) की स्थापना हुई :

- (a) 1969 में
- (b) 1982 में
- (c) 1992 में
- (d) 1978 में

1. Briefly evaluate the efforts for promoting agricultural education, research and training in India after 1951. 5

भारत में, 1951 के उपरान्त, कृषि-सन्दर्भी शिक्षा, अनुसंधान एवं प्रशिक्षण के लिए किए गए प्रयासों का संक्षिप्त विवेचन कीजिए ।

2. What is 'decentralised planning' ? How is it distinct from 'Centralised Planning'. 5
विकेन्द्रीकृत आर्थिक नियोजन से क्या अभिप्राय है ? यह केन्द्रीकृत नियोजन से किस प्रकार भिन्न होता है ?

3. 'Disguised unemployment' is actually a state of low productivity of labour when marginal labour productivity falls to zero or near zero.' Discuss and illustrate by diagram. 5

4 + 1 = 5

‘छद्म बेरोजगारी की दशा वास्तव में श्रम की नीची उत्पादकता की ही दशा होती है जिसमें श्रम की सीमांत उत्पादकता शून्य अथवा शून्य के निकट तक गिर जाती है ।’ समीक्षा कीजिए और चित्र द्वारा समझाइए ।

4. Explain 'Sectoral terms of trade' between agriculture and industry in India during the planned era. 5

भारत के आर्थिक नियोजन काल में कृषि और उद्योग क्षेत्रों के बीच ‘व्यापार-शर्तों की दिशा समझाइए ।

5. What is poverty ? Why its incidence is greater in rural areas of India. How can this problem be solved ? 5

2 + 2 + 1 = 5

आर्थिक विपन्नता (गरीबी) क्या होती है ? इसके भारतीय गाँवों में अधिक होने के क्या कारण हैं ? इस समस्या का निदान कैसे हो सकता है ?

6. What are the reasons behind consistently rising 'public expenditure' and growing 'public debt' in India during the last six decades ?
भारत में पिछले छह दशकों से 'लोक-व्यय' और 'सार्वजनिक ऋण' के लगातार बढ़ने के क्या कारण हैं ?
7. Briefly analyse the role played by development of 'Basic Industries' in overall economic growth in manufacturing sector of Indian economy. 5
भारतीय अर्थव्यवस्था के निर्माणक क्षेत्र के विकास में आधारभूत उद्योगों के विकास का योगदान संक्षेप में विश्लेषित कीजिए ।
8. Why the balance of payments of India are generally unfavourable ? Explain the role 'Foreign Direct Investments' can play in turning than in India's favour. 2 + 3 = 5
भारत का 'भुगतान-सन्तुलन' प्रायः विपरीत क्यों रहता है ? 'प्रत्यक्ष विदेशी पूँजी निवेश' कहाँ तक इसे अनुकूल कर सकता है ?

Section - C

खण्ड - स

Objective Questions (Compulsory)

वस्तुनिष्ठ प्रश्न (अनिवार्य)

Answer *all* questions. Each question carries 1 marks.

1×10=10

सभी प्रश्नों के उत्तर अनिवार्य हैं । प्रत्येक प्रश्न 9 अंक का है ।

Make the correct alternative answer with the tick marks (✓):

- (a) Mangolia
(b) Japan
(c) U. S.
(d) China

किस देश ने भारतीय जैविक-सम्पदा और स्वत्वाधिकार संदर्भी अधिकारों की चोरी की नीम के पत्तों के कीट-नाशक गुणों की जानकारी, टैक्टमती व कास्मती चावल किस्मों, और हल्दी के औषधिक उपयोग के पारस्परिक ज्ञान आदि पर दावा किया ।

- (a) मंगोलिया
(b) जापान
(c) अमेरिका
(d) चीन

9. What does 'Land Reform' mean ?

- (a) Change in texture of soil
(b) Consolidation of holdings, change in ownership of land and rights of tenants
(c) Irrigational growth on land
(d) None of the above

'भूमि सुधार' से क्या तात्पर्य है ?

- (a) मिट्टी में परिवर्तन
(b) चकबन्दी, भूस्वामित्व और कृषकों के अधिकारों में बदलाव
(c) सिंचन-साधनों का विकास
(d) उपरोक्त में कोई नहीं

निम्नांकित व्यापार-रत देशों में किससे भारत में किए गए आयातों द्वारा भारत के लघु-उद्योगों के उत्पादों को हानि हो रही है क्योंकि यह देश राशि-पतन से निर्यात बढ़ा रहे हैं।

- (a) बांगला देश
- (b) पाकिस्तान
- (c) चीन
- (d) श्रीलंका

7. The incremental capital output ratio during 11th Five Year Plan has fallen to 4.1 as compared to 4.3 in the Tenth Plan.

- (a) True
- (b) False
- (c) Can't say
- (d) Undecided

ग्यारहवीं पंचवर्षीय योजना में वृद्धिक पूँजी उत्पाद अनुपात, दसवीं योजना की तुलना में, 4.3 से घटकर 4.1 हो गया है।

- (a) सत्य
- (b) असत्य
- (c) अज्ञात
- (d) अनिर्णित

8. Which country has indulged in biopiracy of Indian Herbal Wealth and copyright on Indian traditional Knowledge in context of use of Neem, (leaves as pesticide) Texmati and Kasmati (rice varieties) and turmeric (Haladi for medicine)

1. The term 'Economy' indicates :

- (a) status of resources, man power, economic organisation and resultant economic welfare
- (b) Land use pattern and crop-value
- (c) Status of global economic contacts
- (d) State of economic livelihood

‘अर्थव्यवस्था’ की अवधारणा द्योतक है :

- (a) संसाधनों की दशा, जनशक्ति, आर्थिक क्रिया संयोजन एवं आर्थिक कल्याण की स्थिति
- (b) भूमि उपयोग का ढांचा व फसल-मूल्य की
- (c) वैश्विक आर्थिक सम्पर्क की द्योतक
- (d) आजीविकोपार्जन के स्तर का द्योतक

2. A parallel economy operates in India even outside the control of Reserve Bank. It is called :

- (a) Foreign money
- (b) Fake money
- (c) Hot money
- (d) Black Money

भारत में रिजर्व बैंक के नियंत्रण के परे भी एक समानांतर अर्थव्यवस्था चलती है जिसे कहते हैं :

- (a) वैदेशिक मुद्रा धन
- (b) फर्जी मुद्रा धन
- (c) उष्ण धन
- (d) काला धन

3. Priority sector lending by Indian Commercial Banks got special policy support after :

- (a) 1951
- (b) 1969
- (c) 1992
- (d) 2000

भारतीय वाणिज्यिक बैंकों द्वारा प्राथमिकतापूर्ण क्षेत्रों में ऋण प्रदान करने की नीति ने विशेष नीतिगत बल प्राप्त किया :

- (a) 1951 के बाद
- (b) 1969 के बाद
- (c) 1992 के बाद
- (d) 2000 के उपरान्त

4. Specified duty free enclaves of development deemed as foreign territories for trade, duties and tariffs and holding fiscal and regulatory incentives for developers as well as for units within their. These are outside the regulation by Labour Commissioners. These are called :

- (a) Free-market areas
- (b) Border areas
- (c) Free enterprise enclave
- (d) Special Economic Zones

ऐसे निर्दिष्ट विशिष्ट क्षेत्र, जिन्हें व्यापार, सामान्य करों, आयात प्रशुल्क, की दृष्टि से विदेशी-क्षेत्र माना जाता है, और वित्तीय एवं नियामक प्रलोभन सभी इकाइयों और विकास कर्त्ताओं को हासिल होते हैं। वहाँ श्रम-आयुक्त की नियामक परिधि भी समाप्त होती है वह क्षेत्र कहलाते हैं :

- (a) स्वतंत्र बाजार-क्षेत्र (AMI)
- (b) विशेष सीमा-क्षेत्र (SBZ)
- (c) स्वतंत्र उपक्रम क्षेत्र (AEZ)
- (d) विशिष्ट आर्थिक क्षेत्र (SEZ)

5. The distribution of financial resources between central and state governments is done by :

- (a) Resource Regulatory Authority
- (b) Finance Commission of India
- (c) Ministry of Economic Affairs
- (d) Planning Commission of India

केन्द्रीय एवं राज्य सरकारों के बीच वित्तीय संसाधनों का विभाजन किसके द्वारा किया जाता है ?

- (a) साधन नियामक प्राधिकरण द्वारा
- (b) भारत के वित्त आयोग द्वारा
- (c) आर्थिक मामलों के मंत्रालय द्वारा
- (d) भारतीय योजना आयोग द्वारा

6. Indian imports, from which of the following trading nations, are hitting products of small scale industries due to the dumping practices of exporting nation :

- (a) Bangladesh
- (b) Pakistan
- (c) China
- (d) Srilanka